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Comisia Europeana solicita României sa permita accesul anumitor întreprinderi

eligibile la ghiseul unic pentru TVA

Comisia Europeana a decis, joi, sa trimita României o scrisoare de punere în întârziere pentru ca nu a

permis accesul la ghiseul unic al Uniunii anumitor categorii de întreprinderi care, în mod normal, sunt

eligibile în temeiul Directivei TVA, informeaza un comunicat de presa al Executivului comunitar.

 

Aceasta scrisoare de punere în întârziere reprezinta, de fapt, deschiderea formala a procedurii de infringement.

 

Ghiseul unic al Uniunii este portalul electronic pe care vânzatorii online îl vor utiliza pentru a-si simplifica si

respecta obligatiile în materie de TVA aferente vânzarilor lor catre consumatori de pe teritoriul UE începând cu 1

iulie 2021, permitându-le sa se înregistreze în scopuri de TVA într-un singur stat membru si sa declare si sa

plateasca TVA datorata în alte state membre.

 

Potrivit Executivului comunitar, legislatia româneasca privind ghiseul unic al Uniunii exclude întreprinderile mici

si mijlocii (IMM-uri) din România care vând servicii de telecomunicatii, servicii de radiodifuziune si televiziune

sau servicii electronice consumatorilor din alte state membre (si anume, întreprinderile cu o cifra de afaceri mai

mica de 88.500 euro care participa la regimul special de TVA pentru IMM-uri).

 

În al doilea rând, înregistrarea în ghiseul unic al Uniunii este permisa numai societatilor deja înregistrate în scopuri

de TVA în România în scopul operatiunilor deductibile interne si anumitor operatiuni intracomunitare si nu celor

înregistrate în alte scopuri.

 

Comisia Europeana subliniaza ca România are la dispozitie doua luni pentru a solutiona deficientele semnalate în

scrisoarea de punere în întârziere. În cazul în care România nu ia masuri adecvate în urmatoarele doua luni,

Comisia poate decide sa trimita un aviz motivat.
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